
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021100700069

69

Nº 191, quinta-feira, 7 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

A partir de 01 de setembro de 2021 o valor do contrato passará de r$ 14.420,08 para r$
15.088,36, sendo r$ 5.123,42 destinados ao pagamento da remuneração da contratada e r$
9.964,94 destinados ao pagamento de tarifas de pedágio, conforme apurado pela variação
do igp-m (fgv) no período de setembro/2020 a agosto/2021, incluído o desconto da
contratada..

(COMPRASNET 4.0 - 05/10/2021).'

CAMPUS MUZAMBINHO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158303 - IFSMG/CAMPUS MUZAMB

Número do Contrato: 11/2019.
Nº Processo: 23346.000388/2019-51.
Pregão. Nº 37/2019. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS MUZAMBINHO. Contratado:
07.655.416/0001-97 - ARTEBRILHO MULTSERVICOS LTDA. Objeto: Aditivo de prazo e valor
(renovação). Vigência: 06/10/2021 a 06/10/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
3.464.979,98. Data de Assinatura: 27/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/09/2021).

CAMPUS POUSO ALEGRE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 154811 - IFSMG/POUSO ALEGRE

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 23502.000277/2020-39.
Dispensa. Nº 4/2020. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS POUSO ALEGRE. Contratado:
11.499.545/0001-00 - COLABORE - SERVICOS DE VIGILANCIA ARMADA LTDA. Objeto: O
presente termo tem por objeto a prorrogação da vigência ao final do contrato, sendo o
próximo período de vigência do dia 09/12/2021 a 09/12/2022.. Vigência: 09/12/2021 a
09/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 431.327,28. Data de Assinatura:
05/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/10/2021).

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
COORDENADORIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE REGISTRO DE PRECOS

ATA 3011/2021 Processo 23502.000591.2021-01. Pregao SRP 24/2021. Contratante:
IFSULDEMINAS Campus Pouso Alegre Contratado: DIAS DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA.
Itens:01 e 02. Valor global: R$ 271.878,00. Fund. Legal: Lei 8.666/93, Dec. 5.450/05 e
7.892/13, alterado pelo Dec.8.250/2014. Ass: 04/10/2021. Vigencia: 12 meses.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2021 - UASG 156687 - UFAPE

Nº Processo: 23082.012370/2021-65.
Pregão Nº 1/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBU CO.
Contratado: 07.045.469/0001-96 - ATA SISTEMAS DE ENERGIA LTDA. Objeto: O objeto do
presente instrumento é a aquisição de fonte de alimentação ininterrupta, tipo nobreak que
irá assegurar a estabilidade e a segurança dos equipamentos que servirão para a
reestruturação das tecnologias de informação e comunicação da universidade federal do
agreste de pernambuco, conforme especificação e quantitativos estabelecidos no termo de
referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 05/10/2021 a 04/12/2021. Valor
Total: R$ 59.000,00. Data de Assinatura: 05/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/10/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Registrador: Hospital Universitário Professor Alberto Antunes, CNPJ 15.126.437/0020-06.
Objeto: aquisição de EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS DE ESCRITÓRIOS. Processo nº
23540.011521/2021-13. PE/SRP nº 43/2021. Prazo de vigência: 27/09/2021 a 27/09/2022.
Empresas registradas: ANDIVA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVICOS LTDA, CNPJ nº
26.873.236/0001-26, Valor total R$ 41.300,00; OMEGA COMERCIO DE MOVEIS E
EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ nº 29.089.881/0001-40, Valor total R$ 161.450,00; MEDIC
PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI, CNPJ nº 31.131.938/0001-74, Valor total R$ 13.780,00;
JORGE LUIZ DE GUSMAO BUARQUE EIRELI, CNPJ nº 31.157.789/0001-12, Valor total R$
562.940,00; ARAGORN SUPRIMENTOS E MANUTENCAO EIRELI, CNPJ nº 31.586.441/0001-
40, Valor total R$ 64.250,00; ROCHA & SALGADO INDUSTRIA E COMERCIO DE ACO INOX
EIRELI, CNPJ nº 31.764.898/0001-06, Valor total R$ 16.000,00.

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
EDITAL Nº 1, DE 5 DE OUTUBRO DE 2021

PROCESSO SELETIVO PARA SELEÇÃO DE TUTOR BOLSISTA DA UNIVERSIDADE ABERTA DO
BRASIL NO ÂMBITO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

A Universidade Federal de Alagoas - UFAL, Instituição de Ensino Superior
integrante do Sistema Federal de Ensino, por meio da Coordenadoria Institucional de
Educação a Distância - CIED, torna pública a abertura de inscrições para o Processo
Seletivo de tutores Presenciais e a Distância da Universidade Aberta do Brasil - UAB/UFAL,
conforme estabelecido na Lei nº 9.394/1996, no Artigo 80; na Lei nº 11.273/2006 e na Lei
nº 11.502/2007; no Decreto nº 5.622/2005 e no Decreto nº 5.800/2006; Portaria Nº 183,
de 21 de Outubro de 2016, Portaria Nº 15, de 23 de Janeiro de 2017, IN Nº 2, de 19 de
Abril de 2017 e na Portaria Nº 102, de 02 de Maio de 2019. A referida seleção visa o
preenchimento de 44 (quarenta e quatro) vagas para contratação temporária e formação
de cadastro de reserva para os Cursos de Graduação Presenciais e a Distância em Letras
Espanhol, Letras Português, Matemática, Pedagogia, Química e Sistemas de Informação e
conforme definido nos projetos pedagógicos dos respectivos cursos, e de acordo com o
disposto nas cláusulas, subcláusulas e condições estabelecidas no edital do certame.

A seleção dos candidatos será realizada em fase única, com prova de
títulos.

O Edital com as normas e instruções para execução do Processo Seletivo para
Tutor Bolsista da Universidade Aberta do Brasil no âmbito da Universidade Federal de
Alagoas encontra-se publicado na íntegra no endereço eletrônico www.copeve.ufal.br.

Maceió/AL, 5 de outubro de 2021.
Prof. Dr. JOSÉ GERALDO DA CRUZ GOMES RIBEIRO

Coordenador CIED

Prof. Dr. AMAURI DA SILVA BARROS
Pró-Reitor de Graduação

Prof. Dr. JOSEALDO TONHOLO
Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2021 - UASG 150579 - UNIFAL

Nº Processo: 23087.008647/2021-13.
Pregão Nº 35/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS.
Contratado: 02.980.420/0001-07 - EVALDO LUIS MARSON & CIA LTDA. Objeto: Contratação
de pessoa jurídica para prestação de serviços técnicos de manutenção preventiva e
corretiva com emissão anual de certificados, sem fornecimento de peças, para os
equipamentos eletro eletrônicos do instituto de ciência da motricidade, instalados no
prédio "d", unidade santa clara.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 05/10/2021 a 05/10/2022. Valor
Total: R$ 15.800,00. Data de Assinatura: 05/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/10/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
COORDENAÇÃO DO SISTEMA UNIVERSITÁRIO DE SAÚDE
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 17/2021 - UASG 150247

Nº Processo: 23066042026202107 . Objeto: Contratação de empresa especializada para
serviço de manutenção corretiva e preventiva para 01 (uma) HEMODINÂMICA SIEMENS
ARTIS ZEE, SN: 137143 tombo 320526 e 01 (uma) Workstation Siemens Syngo SN: 11477,
sendo incluso peças, pelo período de 12 (doze) meses, do setor de Hemodinâmica do
Hospital Ana Nery. Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da
Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Empresa exclusiva na prestação do serviço
contratado, conforme declaração e ratificação de exclusividade. Declaração de
Inexigibilidade em 25/08/2021. LUIZ CARLOS SANTANA PASSOS. Diretor Geral do Hospital
Ana Nery. Ratificação em 27/09/2021. ROBERTO JOSE MEYER NASCIMENTO. Ordenador de
Despesas. Valor Global: R$ 348.654,84. CNPJ CONTRATADA : 01.449.930/0001-90 SIEMENS
HEALTHCARE DIAGNOSTICOS LTDA..

(SIDEC - 06/10/2021) 153038-15223-2020NE800214

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 91/2021 - UASG 150247

Nº Processo: 23066038988/21-53. Objeto: Registro de Preços - 91/2021 - para eventual
aquisição ÓRTESES, PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS visando atender as necessidades do
Hospital Ana Nery, unidade integrante do Complexo Hospitalar e de Saúde/UFBA .
Informações gerais: Senhores licitantes, ocorrendo divergência entre a descrição do
produto constante no código SIASG (CATMAT) e no Termo de Referência (Anexo I),
prevalecerá a descrição deste último.. Total de Itens Licitados: 28. Edital: 07/10/2021 das
08h00 às 12h00 e das 13h30 às 16h00. Endereço: Rua Barão Jeremoabo, S/n, - Campus de
Ondina - 1º Andar, Ondina - Salvador/BA ou https://www.gov.br/compras/edital/150247-5-
00091-2021. Entrega das Propostas: a partir de 07/10/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 20/10/2021 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

SHEILA MAIATA DE FREITAS DOREA
Núcleo de Licitação

(SIASGnet - 06/10/2021) 150247-15223-2020NE800214

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2021 - UASG 159195 - UFCG

Nº Processo: 23096.009924/2021-98.
Pregão Nº 006/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE.
Contratado: 15.438.448/0001-69 - BAM TERCEIRIZACAO E SERVICOS EIRELI. Objeto:
Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços continuado de limpeza
e conservação, com fornecimento de mão de obra, materiais, equipamentos e insumos
necessários ao atendimento das necessidades do centro de ciência e tecnologia
agroalimentar - CCTA/UFCG.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 18/10/2021 a 18/10/2022. Valor
Total: R$ 741.694,92. Data de Assinatura: 05/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/10/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2021 - UASG 159195 - UFCG

Nº Processo: 23096.009924/2021-98.
Pregão Nº 006/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE.
Contratado: 15.438.448/0001-69 - BAM TERCEIRIZACAO E SERVICOS EIRELI. Objeto:
Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços continuado de limpeza
e conservação, com fornecimento de mão de obra, materiais, equipamentos e insumos
necessários ao atendimento das necessidades do centro de ciência e tecnologia
agroalimentar - CCTA/UFCG.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 18/10/2021 a 18/10/2022. Valor
Total: R$ 741.694,92. Data de Assinatura: 05/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/10/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2021 - UASG 159195 - UFCG

Nº Processo: 23096.009924/2021-98.
Pregão Nº 006/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE.
Contratado: 15.438.448/0001-69 - BAM TERCEIRIZACAO E SERVICOS EIRELI. Objeto:
Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços continuado de limpeza
e conservação, com fornecimento de mão de obra, materiais, equipamentos e insumos
necessários ao atendimento das necessidades do centro de ciência e tecnologia
agroalimentar - CCTA/UFCG.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 18/10/2021 a 18/10/2022. Valor
Total: R$ 741.694,92. Data de Assinatura: 05/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/10/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2021 - UASG 158195

Nº Processo: 23096031896202012. Objeto: Aquisição de mobília para a Unidade Acadêmica
de Matemática - UAMat/CCT/UFCG (Laboratório de Informática - LIDME e sala dos alunos
da Pós-Graduação da UAMat), conforme condições do Termo de Referência.. Total de Itens
Licitados: 21. Edital: 07/10/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Rua
Aprigio Veloso, 882 - Bairro Universitario, Bairro Universitario - Campina Grande/PB ou
https://www.gov.br/compras/edital/158195-5-00014-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 07/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 20/10/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LEIDE ADRIANA DA SILVA NERI CAROLINO
Chefe da Divisão de Materiais

(SIASGnet - 05/10/2021) 158195-15281-2021NE000322

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-07T01:22:16-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




